



استاندارد هم یعنی نهال باید از نظر قطر، ارتفاع، زاویه، شاخه‌های فرعی و... دارای خصوصیات ویژه‌ای باشد که سبب تسریع در باروری مطابق با سیستم هرس فرم دهی باغ باشد.

ویروس نهال قابل بر طرف شدن نیست

وی در پاسخ به این سوال که چرا نهال‌ها باید عاری از ویروس باشند؟ می‌گوید: بیماری‌های ویروسی که درختان میوه‌دار و هسته‌دار به آن گرفتار می‌شوند جزو عوامل بیماری‌زای پنهان هستند؛ به این معنی که نهال یا فاقد علائم است و یا دارای علائم خیلی کم و در موارد متعددی این علائم در زمان‌های محدود روی درخت مشاهده می‌شوند و یا با ناهنجاری‌های تغذیه‌ای روی میوه و برگ اشتباه گرفته می‌شوند. بسیاری از تولیدکنندگان محصولات سردرختی خصوصاً درختان میوه‌دار و هسته‌دار بدون این‌که اطلاعی از ویروس این درختان داشته باشند آن‌ها را خریداری کرده و در نهایت دچار ضرر می‌شوند. وی اضافه می‌کند: راه انتقال این ویروس‌ها در درختان میوه‌دار و هسته‌دار از طریق مواد نهالستان یعنی از طریق پایه و پیوندک رویشی یا بذری است. وی به عدم اصلاح پذیری این ویروس‌ها نیز اشاره کرده و می‌گوید: متأسفانه هیچ راهی برای سالم کردن

درختان وجود ندارد، مگر پیشگیری یا به عبارت ساده‌تر تنها راه؛ استفاده از نهال یا پیوندک عاری از ویروس است. نهالی که استاندارد و با لیبیل آبی، قرمز یا سفید باشد.

اما اگر نهالی به ویروس آلوده شد دیگر به‌هیچ‌عنوان نمی‌توان این ویروس را از درون نهال بیرون برد. این کارشناس فضای سبز و نهالستان در خصوص نحوه تشخیص نهال پیوندی از غیر پیوندی نیز خاطرنشان می‌کند: تشخیص نهال پیوندی یا غیر پیوندی بسیار مهم است. نهالی که کشاورز قرار است بکارند حتماً باید پیوندی باشد.

بارها کشاورزان می‌گویند ما نهال بادام خریدیم و کاشتیم ولی تلخ شده. به‌خاطر این است که نهال پیوندی نبوده. حتماً باید دقت کنند که نهال خریداری‌شده پیوندی باشد، یک‌تنه باشد، چند شاخه نباشد، رشد کامل طولی و قطری داشته باشد، پایه و پیوندکش با هم سازگار باشند و محل پیوند هم نباید در کمتر از ۱۵ سانتی‌متری سطح زمین قرار بگیرد. در کل احداث یک باغ نیاز به سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت دارد و زمان طولانی.

اگر انتخاب مناسبی از ارقام و پایه‌ها انجام نشود نه تنها باغ درآمد اقتصادی نخواهد داشت که زیان‌های جبران‌ناپذیری هم دارد. تولیدکننده نهال باید به علم

فیزیولوژی درختان میوه آگاه باشد و درک مناسبی نیز از وضعیت آب‌وهوا و خاک هر منطقه داشته باشد و با آگاهی کامل از خصوصیات هر پایه و رقم، اقدام به تولید باغ کند.

آنطور از صحبت‌های این کارشناس برمی‌آید این است که در خرید نهال در ایام عید برای احداث باغ و یا نهال‌کاری آنچه مهم است توجه به دانش شناخت نهال پایه و پیوندک است تا به واسطه آن یک نهال سالم و استاندارد و گواهی شده خریداری شود تا بتواند در آینده باغی پرثمر را به بار بیاورد.

و همان‌طور که گفته شد اگر نهالی به ویروس آلوده باشد پس از آن که رشد کرد و به درخت تبدیل شد نیز، این ویروس را با خود به‌همراه خواهد داشت و از طریق هیچ راهی امکان این‌که ویروس آن از بین برود وجود ندارد.

بنابراین کشاورزان پیش از آنکه اقدام به نهال‌کاری نموده و در این راه هزینه‌های گزافی را متحمل شوند، ابتدا بایستی دانش و آگاهی کامل نسبت به شناخت انواع نهال و تشخیص نهال مرغوب از غیر مرغوب را بدست آورند و سپس با استفاده از مشورت افراد صاحب تجربه به خرید نهال اقدام کنند تا بتوانند یک باغ پرثمر و عاری از ویروس و مشکل را دایر نموده و از ثمرات آن بهره‌مند شوند.